
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero: 35    Data: 08/09/2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE STATUTO FONDAZIONE DI COMUNITA’ 

 

L’anno duemilasedici nel giorno 08 del mese di settembre alle ore 17,30 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 46624 del 19.08.2016.   

 

Sono presenti  

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Fabiana Piergigli Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio 

Mosconi assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE STATUTO FONDAZIONE DI COMUNITA’ 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 

 

Le Fondazioni di Comunità sono enti non profit di diritto privato, che aggregano soggetti 

rappresentativi di una comunità locale con l’obiettivo di migliorare la qualità della vita della 

comunità stessa, attivando energie e risorse e promuovendo la cultura della solidarietà, del dono, e 

della responsabilità sociale. 

La caratteristica più significativa di questo tipo di fondazione è la possibilità per una collettività di 

investire nel proprio sviluppo e nella sua qualità, attivando risorse proprie per realizzare progetti ed 

interventi per il proprio territorio. 

Le principali caratteristiche che contraddistinguono le Fondazioni di Comunità possono così 

sintetizzarsi: 

 enti di diritto privato dotati di un patrimonio: le Fondazioni di Comunità si basano sulla raccolta 

e sulla gestione di un patrimonio finalizzato a progetti per il bene comune; 

 enti in grado di rappresentare il più possibile l’intera comunità, ovvero le diverse culture, le 

diverse categorie economiche e sociali, le diverse esperienze, le diverse entità che operano su un 

determinato territorio (territorialità e rappresentatività della comunità locale); 

 enti autonomi ed indipendenti: le Fondazioni di Comunità pur essendo rappresentative di una 

specifica comunità sono soggetti autonomi (indipendenza); 

 enti che operano per il bene comune: le Fondazioni di Comunità si propongono di soddisfare i 

bisogni e le esigenze espresse dal territorio e, più in generale, agiscono a favore dello sviluppo 

sociale della comunità. 

Attraverso la combinazione di una pluralità di soggetti locali (privati cittadini, istituzioni, 

associazioni, operatori economici e sociali), le Fondazioni di Comunità possono divenire protagoniste 

di un intervento autonomo e indipendente per la soddisfazione di specifici bisogni del territorio, 

grazie alla loro capacità di raccolta di donazioni, private e pubbliche, per finalità di interesse 

collettivo.  

La loro valenza strategica consiste soprattutto nella possibilità di diffondere capillarmente la cultura 

del “bene comune”, tramite un’azione orientata a obiettivi rilevanti per il territorio e, dunque, più 

facilmente coinvolgenti per la collettività nella partecipazione alla raccolta delle risorse e nel 

controllo sulle erogazioni. 

 

Rilevata la opportunità di promuovere la costituzione di una Fondazione di Comunità presso il 

territorio di competenza dell’ASP Ambito 9; 

 

Dato atto di denominare la suddetta fondazione Fondazione di Comunità “Vallesina Aiuta” la 

quale ha come obiettivo il perseguimento di finalità di solidarietà sociale, di beneficenza e di 

assistenza nel territorio dei comuni che fanno parte dell’Ambito Territoriale sociale IX di Jesi; 

 

che la Fondazione suddetta si propone di svolgere opera di supporto finanziario nei confronti di 

soggetti pubblici e privati che svolgono attività di assistenza delle persone in condizione di bisogno; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 09/06/2016; 

 

Visto lo schema di statuto di fondazione di comunità allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

Ritenuto di doverlo approvare; 

 

 



Visti: 

- Il Dlgs 207/2001 avente ad oggetto: “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza, a norma dell’articolo 10 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

- la Legge Regionale 26 febbraio 2008, n. 5 recante ad oggetto: Riordino delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di servizi 

alla persona; 

- il Regolamento Regionale 27 gennaio 2009, n. 2 recante ad oggetto: “Attuazione della legge 

regionale 5/2008 in materia di riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza 

(IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di servizi alla persona”; 

- la Convenzione Rep. n. 1655 del 2 dicembre 2009 con la quale è stata costituita l’Azienda 

Pubblica dei Servizi alla Persona denominata “ASP Ambito 9” ai sensi dell’art. 10 della citata 

L.R. 5/2008; 

- la D.G.R.M. n. 8 dell’ 11 gennaio 2010 con la quale la Regione Marche ha approvato lo Statuto 

dell’ASP “Ambito 9”; 

 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 31.3.2016 avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio preventivo economico 2016, pluriennale di previsione 2016-2018 e del piano programmatico 

pluriennale 2016-2018”; 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) approvare lo schema di statuto di fondazione di comunità allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3) di denominare la Fondazione di Comunità dell’ASP Ambito 9 denominata Fondazione di 

Comunità “Vallesina Aiuta” la quale ha come obiettivo il perseguimento di finalità di solidarietà 

sociale, di beneficenza e di assistenza nel territorio dei comuni che fanno parte dell’Ambito 

Territoriale sociale IX di Jesi; 

 

4) di dare atto che la Fondazione suddetta si propone di svolgere opera di supporto finanziario nei 

confronti di soggetti pubblici e privati che svolgono attività di assistenza delle persone in condizione 

di bisogno. 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

             F.to Dott. SERGIO MOSCONI    F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.aspambitonove.it/

